
Справка по итогам проверки организации работы 

с учащимися группы риска от 17.05.21 

Цель проверки: выявление, предупреждение нарушений. 

Дата проведения контроля: с 11.05.21 по 14.05.21 

В результате проверки выявлено, что в классах, где есть дети группы риска, 

дети с девиантным поведением, трудные подростки социальным педагогом 

Соломатиной И.С. уделяется особое внимание индивидуальным формам работы, 

работе с семьей, занятости учащихся в свободное время. По данным 

предоставленным социальным педагогом на педагогическом учете состоят 13 

обучающихся школы. Из них 6 обучающихся воспитываются в неблагополучных 

семьях. 

Организована профилактическая работа по предупреждению правонарушений 

и безнадзорности обучающихся школы: 

1. Патруль (посещение домов комиссией совета профилактики) 

2. Индивидуальные беседы с подростками группы риска. 

3. Вовлечение учащихся в работу школьного ученического самоуправление. 

4. Организация занятости детей в свободное время. 
5. Работа классных родительских комитетов с семьями группы риска. 

На классных руководителей возложены следующие обязанности: 

- составление индивидуальных программ воспитательной работы с семьей и 

ребенком; 

- выявление причин, факторов риска; 

- составление полной базы данных об учащемся; 

- информирование родителей и возможные консультации; 

- изучение социальной среды ребенка; 

- подготовка материалов на совет профилактики. 
Вовлечено в эту работу школьное ученическое самоуправление: - организация 

социально-полезной деятельности детей группы риска; родительский комитет: - 

воздействие на семьи учащихся группы риска (посещение на дому, участие в работе 

совета профилактики), формирование ответственного отношения родителей за 

воспитание детей; совет профилактики - профилактика противоправного 

девиантного поведения учащихся, родителей (рейды, заседания 1 раз в месяц, 

индивидуальные беседы, обследование семейных условий); совет самоуправления- 

организация нравственного воздействия на учащихся. 

Рекомендации: 
1. социальному педагогу Соломатиной И.С. совместно с классными 

руководителями составить план индивидуальной работы с каждым ребенком, 

попадающим под определение «ребенок группы риска» на 2021-2022 учебный год; 

2. классным руководителям усилить контроль за поведением и посещаемостью 

школы детьми группы риска; 

3. на общешкольном родительском собрании уделить особое внимание 

вопросу посещаемости и успеваемости детей. 



ПРИКАЗ№ 37 

 
от 17.05.2021 

 
«по итогам проверки организации работы 

с учащимися группы риска» 

 

 
На основании справки заместителя директора по УВР Булаевой М.А., 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. социальному педагогу Соломатиной И.С. совместно с классными 

руководителями составить план индивидуальной работы с каждым ребенком, 

попадающим под определение «ребенок группы риска» на 2021-2022 учбеный год; 

2. классным руководителям усилить контроль за поведением и посещаемостью 

школы детьми группы риска; 

3. на общешкольном родительском собрании уделить особое внимание 

вопросу посещаемости и успеваемости детей. 

Контроль исполнения приказа возложить на социального педагога 

Сорломатину И.С. 

 


